

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768-1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Демонтаж существующих строений.

Valoarea de deviz 114 073 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Garaj				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта вручную в фундаментом)	m3	10,0000	95,634 95,634	956,34 956,34
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3	23,0000	48,930 48,880	1 125,38 1 124,23
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона фундаментом механизированными средствами)	m3	11,2000	226,005 166,980	2 531,26 1 870,18
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,	m3	31,3600	121,182 119,922	3 800,26 3 760,75

1	2	3	4	5	6	7
		caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из котельца)				
5	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических ворот - 13,2м2)	kg	462,0000	2,112 1,822	975,56 841,58
6	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона перекрытия ручными средствами, толщ. более 15 см)	m3	13,0000	544,025 541,015	7 072,33 7 033,20
7	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцемента)	m2	65,0000	22,159 21,859	1 440,34 1 420,84
8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3	2,5000	74,080 74,080	185,20 185,20
9	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	102,2900	16,698 16,698	1 708,04 1 708,04
10	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km (Вывоз мусора)	t	102,2900	21,200 0,000	2 168,54 0,00
11	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км, κ=2)	100 m3	0,8400	43,095 0,000	36,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			21 999,45
		Total Garaj Inclusiv salariu				21 999,45 18 900,36
		2. Cazancerie,depozit				
12	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка фундаментов из бутобетона механизированными средствами)	m3	71,2800	152,506 103,831	10 870,64 7 401,09

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из котельца)	m3	57,0000	121,182 119,922	6 907,37 6 835,55
14	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка кирпичных перегородок)	m3	13,7500	121,182 119,922	1 666,25 1 648,93
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия деревянных дверей)	m2	12,6000	12,751 12,751	160,66 160,66
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия - окна)	m2	9,7000	12,751 12,751	123,68 123,68
17	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона перекрытия ручными средствами, толщ. более 15 см)	m3	19,7600	544,025 541,015	10 749,94 10 690,46
18	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцемента)	m2	140,0000	22,159 21,859	3 102,28 3 060,28
19	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3	4,5000	74,078 74,078	333,35 333,35
20	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	298,3800	16,698 16,698	4 982,35 4 982,35
21	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km (Вывоз мусора)	t	298,3800	21,200 0,000	6 325,66 0,00
22	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км, κ=2)	100 m3	1,5800	43,101 0,000	68,10 0,00
		Total	Lei			45 290,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Cazangerie,depozit Inclusiv salariu				45 290,28 35 236,35
		3. Демонтаж газопровода				
23	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта вручную до трубы)	m3	21,0000	95,634 95,634	2 008,31 2 008,31
24	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3	21,0000	48,930 48,880	1 027,52 1 026,47
25	RpGA31B	Demontarea din pamint a tevilor de otel pentru instalatii avind diametrul de 1 1/4-1 1/2" (Разборка находящихся в земле стальных труб для установок, диам. 32мм)	m	42,0000	14,349 4,858	602,64 204,02
		<i>Total</i>	Lei			3 638,47
		Total Демонтаж газопровода Inclusiv salariu				3 638,47 3 238,80

		Total	Lei	70 928
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	12 909
		Total		83 837
		Cheltueli transportare	5 %	21
		Total		83 858
		Cheltueli de regie	9 %	7 547
		Total		91 405
		Beneficiu de deviz	4 %	3 656
		Total		95 061
		TVA	20 %	19 012
		Total deviz: Inclusiv salariu		114 073 57 374

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768-1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-1-1
Демонтаж существующих строений.

Valoarea de deviz 114 073 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	45,9495	30,36	1 395,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	603,9880	30,36	18 337,08
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,0000	30,36	425,04
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,7200	30,36	204,02
5.	7137010011500	Electrician	h-om	79,8300	30,36	2 423,63
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	73,8000	30,36	2 240,56
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,8600	30,36	420,79
8.	7422010060100	Timplar	h-om	4,6830	30,36	142,17
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	309,0285	30,36	9 382,11
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	719,4378	30,36	21 842,13
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,5430	30,36	562,96
		Total manopera				57 374

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0484	155,00	7,50
2.	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2600	55,00	69,30
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,7140	6,00	4,28
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,5376	17,50	9,41
5.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	29,4000	11,05	324,87
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,4000	0,50	2,20
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7792	0,50	2,39
8.	4100126202818	Apa	m3	12,2532	0,50	6,12
		Total materiale de construcții				426

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	24,5912	125,00	3 073,90
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,0388	15,00	435,58
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,1000	15,00	61,50
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3872	250,00	96,80
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	24,5912	35,00	860,69
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,3100	45,00	103,95
7.	34105400500006	Autocamion	h-ut	42,4710	200,00	8 494,20

		Total utilaje de construcții				13 128
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	Lei	70 928
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	12 909
Total		83 837
Cheltueli transportare	5 %	21
Total		83 858
Cheltueli de regie	9 %	7 547
Total		91 405
Beneficiu de deviz	4 %	3 656
Total		95 061
TVA	20 %	19 012

Total deviz: 114 073

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea constructiei cladirii arhivei
raionale (anexa) din or. Edinet str.
Independentei, 66 N768-1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Garaj				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта вручную в фундаментах)	m3			95,634 95,634
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	30,36	86,83
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	30,36	8,80
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3			48,930 48,880
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	30,36	48,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона фундамента механизированными средствами)	m3			226,005 166,980
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,36	121,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	30,36	45,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,03
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	125,00	43,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из котельца)	m3			121,182 119,922
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,36	13,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,36	106,26
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
5	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических ворот - 13,2м2)	kg			2,112 1,822
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	30,36	0,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	30,36	0,91
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	17,50	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	6,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	45,00	0,23
6	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона перекрытия ручными средствами, толщ. более 15 см)	m3			544,025 541,015
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	30,36	379,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	30,36	161,52

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
7	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцемента)	m2			22,159 21,859
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,36	10,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,36	10,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3			74,080 74,080
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	30,36	60,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,36	13,36
9	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборки)	t			16,698 16,698
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,36	16,70
10	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km (Вывоз мусора)	t			21,200 0,000
	34105400500006	Autocamion	h-ut	0,1060	200,00	21,20
11	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км, κ=2)	100 m3			43,095 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	155,00	3,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	250,00	40,00
		2. Cazangerie,depozit				
12	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка фундаментов из бутобетона механизированными средствами)	m3			152,506 103,831
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,36	63,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,36	40,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,50	0,02
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
13	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из котельца)	m3			121,182 119,922
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,36	13,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,36	106,26
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
14	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка кирпичных перегородок)	m3			121,182 119,922
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,36	13,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,36	106,26
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,50	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия деревянных дверей)	m2			12,751 12,751
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,36	6,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,36	6,38
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия - окна)	m2			12,751 12,751
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,36	6,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,36	6,38
17	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			544,025

1	2	3	4	5	6	7
		manuale, plăci prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Разборка старого бетона перекрытия ручными средствами, толщ. более 15 см)				541,015
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	30,36	379,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	30,36	161,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
18	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцемента)	m2			22,159 21,859
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,36	10,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,36	10,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
19	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3			74,078 74,078
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	30,36	60,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,36	13,36
20	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			16,698 16,698
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,36	16,70
21	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km (Вывоз мусора)	t			21,200 0,000
	34105400500006	Autocamion	h-ut	0,1060	200,00	21,20
22	TsC50D	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria IV (на 1 км, κ=2)	100 m3			43,101 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0200	155,00	3,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1600	250,00	40,00
		3. Демонтаж газопровода				
23	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare (Разработка грунта вручную до трубы)	m3			95,634 95,634
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8600	30,36	86,83
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2900	30,36	8,80
24	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stlpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu (Обратная засыпка)	m3			48,930 48,880
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	30,36	48,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
25	RpGA31B	Demontarea din pamint a tevilor de otel pentru instalatii avind diametrul de 1 1/4-1 1/2" (Разборка находящихся в земле стальных труб для установок, диам. 32мм)	m			14,349 4,858
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	30,36	4,86
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	0,7000	11,05	7,74
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0060	6,00	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0040	17,50	0,07
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	55,00	1,65

APROBAT:

Intocmit
Badrajan V

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.